cordis: deinde sunt a latere eius dextro et a latere eius
 superno due vesice quasi ramificate ab eo tangen-
 tes ipsum usque ad horam: deinde parantur ab eo et
 discernuntur et fit prima illud ex quo creatur cor. et a
 dextera illud ex quo creatur epas et impletur alia san-
 guine ad albedinem declivi. Et penetrat ad extero-
 rem partem humiditatis sparsae post duas vesicas
 ventositas inundans eam ut recipiat propter eam re-
 stauracionem ex matrice et ex spiritu et ex san. et creat
 vmbilicus: et quod primo creatur tunc est panniculus.
 Seruam tamen vesice cordis et epatis et cerebri creatio-
 nem vmbilici precedunt: quibus complementum substan-
 tiam vmbilici postponatur a complementum substantie
 vmbilici. et hoc quidem iam verificauimus et decla-
 rauimus diuersitatem in eo in libro principiorum scie-
 tie naturalis. Et cum sperma figuratur et spumatur et pene-
 trat spuma ad pfundum. et vesicaz cordis general pan-
 niculū ex hoc quod sperma muliebri mouz spuma ma-
 sculina et separatur. deinde non suspēdit a matrice nisi
 cum foranibus propter attractionem nutrimenti. Et
 embryon quidem non nutritur cum hoc panniculo
 nisi duz panniculus et ea et nutrimentū parū est necessa-
 rium. Cum autem induratur tunc fit cibatio per il-
 lud quod generatur in poris eius ex meatibus ma-
 nifestis venosis. deinde diuiditur post spacium i pan-
 niculo. Et veritas quidem est quod primum membrum
 quod creatur est cor: quibus de Hyp. dicitur quod dicit
 primum quod generatur est cerebrum et oculi secundum quod testifi-
 ficatur illud dispositio pulloz out. Cor vero non est i
 primis cum creatur in omnire apparens manifestū.
 et sequitur capitula post in quibus dicitur quod rectius est
 ut sit primum quod creatur epas: quoniam prima operatio cor-
 poris est nutrimentum quasi sit res secundum appetitum
 et desiderium ipsius. Et sermo iste ostenditur esse cor-
 ruptus ex via experimenti. quoniam studiosi hac re non
 testificantur rem esse nisi quod existimant omnino ex
 rationatione. Et est quoniam si res est secundum ipse existimat
 quod creatur in primis illud cuius operatio in primis per-
 mittenda est cum ab eo non fiat nutrimentum: tunc
 sciat quod non nutritur membrum animalis i quo non
 est sustentatio vite cum calore naturali. Cum ergo ita
 sit: necesse est ut creatur membrum a quo procedit ca-
 lor naturalis et spiritus vitalis ante creationem nu-
 trimenti ipsi. Et virtus informatiua non indiget i di-
 spositione formationis nutrimento dum non accidit
 resolutio sensibilis sensibile faciens nocuum: quare
 resolutio sensibilis restauracione eius et sit necessari-
 us spiritus vitalis et calor animalis ut erigatur eo.
 Quod si dixerit quod propter informatiua non accidit
 tunc sicut et virtus nutritiua associata virtuti informi-
 tiue generat ex parte patris. Qualiter ergo erit
 quod illa magis antecedit i modis suis: et hec dispositi-
 o alia sit inuenta i embryone sanguineo i siphac et ex-
 tensio eius in siphac sit extensa aliqua. Et in hac di-
 spositione illa que de vesicis est sanguinea conuertit
 ad sanguineitatem et conuertitur vmbilicus ad for-
 mam vmbilici sensibiliter: et recipiunt dispositiones
 conuertionē spmatis ad conceptionē: et quedaz eaz

ad soliditatem: et sic membris principibus eaz ip-
 sare ipsa sensibilibus et quantitas sensibilibus: et que
 dam earum conuertionem ad hoc ut compleatur
 creatio cordis et membrorum primorum et incipiunt sep-
 rari ab inuicem: et inter ea sunt meatus superni et
 sunt extremitates iam lineate: sed non separantur in
 tegre vasa eius deinde ad hoc ut fiant extremitates. et
 vnicuique conuertionem aut duabus conuertionibus
 simul est spacium super quod stat et non est illud de
 illis que non diuersificatur in hoc. Nam diuersifi-
 ficatur i masculis et mulieribus embryonū et sunt in
 mulieribus tardiores et non significant experimen-
 tum et probatio i hoc: quoniam iter ea ambo i veritas
 te non est diuersitas. Amiqnodqz n. eoz non indicat
 nisi per illud super quod pterit res secundum experientiam
 eius. Et non est impossibile quod sit illud quod expertum
 est in sine cadens sicut illud quod diuersificatur. In to-
 to enim illo est quod est plurimum proculdubio et plim ē
 in eo quod generatur plus. Et spacium quidem spu-
 me est. vi. dierum aut. vij. et in his diebus format in
 formatina in embryone non pcedo aliquid ex ma-
 trice: et post illud appetit. et incipit lineaz et puncto-
 rum est tribus alijs diebus post illud. et sunt. ix. dies
 ex principio. Et quidam dicitur ante cessio die vno aut
 postponitur die vno: deinde post. vi. dies alios et sit
 xv. a conceptione penetrat sanguineitas in toto et fit il-
 lud vnde creatur. Et quidam dicitur ante cessio die vno aut
 duobus. et xij. diebus post illud fit humiditas caro
 et iam discernitur frusta carnis et discernitur mem-
 bra tria manifeste. et iaz separantur alia a contactu ali-
 oruz et extenditur humiditas nuchę. et quibus postpo-
 nitur aut antecedit duobus diebus aut tribus: deinde
 post. ix. dies separatur caput ab humeris et extremita-
 tates a lateribus et venire ut discernat sensus in qui-
 busdam eorum et occultatur in quibusdam eorum ita
 ut sentiat post illud. iij. diebus completis. xi. diebus
 et postponitur raro vsqz ad. xlv. dies et minus i hoc
 est vsqz ad. xxxv. dies. Et dicitur in doctrinis primis
 quod quando post. xi. dies scinditur ab oorum et post
 in aqua frigida apparet res pua discrataz extremita-
 tum. Et masculus est velocior: in illo toto quod femina
 videtur enim quod sit minus spacium formationis ma-
 sculoz. xxx. dies. et minus pntationis est medietas
 anni et quod dicemus in proximo. Determinatio autē
 dispositionis masculi et femine in distinctione spacij
 est res quas quedaz pars medicorū iudicat andacē
 et stulte. primus enim inuenit sperma respirans respiraret
 et primus quod agit informatiua est quod aggregat calo-
 rem innatum: deinde cretus et meatus: deinde post
 illud incipit nutritiua operari. Et apud quosdam em-
 byon iam respirat ex ore: deinde respirat cum eo ma-
 iori respiracione cum completur in matrice: sed non
 est super illud significatio. et apud quosdam cum super-
 uenit formationis embryonis duplum eius in quo
 formatur mouetur et superuenit motui duplum eius
 i quo mouetur nascitur ita ut sit spacij quod est a prima
 inceptione conceptionis vsqz ad motum tripulum: et
 lenitas accidit cum motu sensus. Et dicitur quod tam

pus equale medium ad formationem eius est. xxxv.
 dierum et mouetur in. lxx. diebus et nascitur in. cc. et
 x. diebus: et illud est. vij. menses et antecedit diebus
 aliquot. Et quandoqz postponitur: quoniam foras ca-
 dit. i. xxxv. diebus rariis et multiplicatur i duplatoe
 Et quidam dicitur illud quod est plus. lxx. diez et mo-
 uetur. i. xc. diebus et nascitur in. cclxx. et illud est. ix.
 menses. Et quandoqz cadit i hoc iterum diuersitas
 in diebus sicut dicitur est. Et natus in. vij. mensib.
 Quis sit iam completus tamen plurimum indicium
 eius est ut non vniat secundum quod faciam te scire post. Et ip-
 se quidem non iam integre completur nisi secundum pro-
 portionem predictam et nascitur apud complementum
 suū. Et eius spacium. xi. dierum: deinde. lxxx. dierum
 deinde. cc. et. xl. diez et minuitur et additur secundum quod sit
 nulli. et dixerit non inuenitur i aboz masculo co-
 plens ante. xxx. dies: et femina que coplatur an. xl.
 dies. Et dixerit quod nati in. vij. mense ingreditur vir-
 tus sperationis cum hoc quod supuenit naturam ei-
 septē mētes et natus in. ix. mensib. et natus post decē
 menses. Et nos asserimus in spacis sperationis
 et partem capli in tractam qui sequitur hunc tractam
 et scias quod san. mensurus in pregnare diuidit in
 tres partes. scilicet que pcurritur in nutrimentum: et partem
 que eluat ad mamillas: et partem que est supfluitas sicut
 vniquo veniat hora et expellatur. Simpliciter
 pntet tribus panniculis. scilicet secunda que est panniculus co-
 pntet tribus panniculis. scilicet secunda que est panniculus co-
 pulsaniles diuiditur in duas venas: et a que
 de in vna vna et noiat biles et est in olu. et effudit
 ad ipsi vna fet. et tertio que dicit abgas et est puda-
 tio sudoris. Et non est necessarium vas aliud supflui-
 tan effusiois cum sit illud ex quo nutrit subtile i quo
 non est durities neqz fet. et neqz spasm aquositas
 vine aut sudor. Et de panniculis qui est ppingor ē
 panniculus tertius et est subtilior eoz in aggrega hūdi-
 ditate refudate ex embryone. et i retuēo illi prou-
 dūans et inuamētū ut non pntet sup ipsi et sup ma-
 trice. Et sicut i elongatioe ei quod est in vmbilici et ma-
 trice. panniculus enim durus ledit cum suo tactu sicut ledun-
 tur propter tēgentis ea que sunt in cute propinquā
 ruz de illis que nascitur sup vlcera que nondū sunt fir-
 ma. Panniculus autē qui sequit hunc ad exteroza
 est innotulus: quoniam est sicut inuolutio ad quāquid-
 dem penetrat ex vmbilico effusio vni et non ex
 vni: quoniam virge meat est stricus et continet lac-
 tus prepositus qui soluit cum voluntate et sunt vsqz ad
 finē et anfractus. et hora huius vsus est hora plus et
 puerfionis. Hoc autē est amplius directi introitus: et
 posita sunt vrine pfundatio propria: quoniam si obuiaret
 eoz non tolleraret eam corpus propter modica-
 tionē et acuratē suam: et illud in ea manifestum est.
 et differentia quidē inter eam et humiditatem sudoris
 in odore et rubedine coloris manifesta est. et si obui-
 aret itez secidine foras exiret illud in sp quod in-
 stantaretur. Et vne quidē secundine habet duas
 tunicas subiles et teritur in eo quod est inter eas ve-
 ter et puenit vni quodque genus eaz ad duas ve-
 nas. arteriam et quietam. Et ne autē quiete cum in

grediantur obuiant spacium ad epas: que sunt
 vna vna ut sit salubra et penetrat ad gibbositatem
 epatis ut evacuatio non copiamat fel et concu-
 te ei. Et i veritate hec vna non oia nisi ex epate et de-
 scendit ad vmbilicū ex secunda et dispartitur illuc.
 et sunt due vene et egreduntur et mouentur ex secun-
 dina ad officia venarū que sunt in matrice. Et ista
 quidem venis accidunt duo: quoz vnus est quod ipse
 sunt apud officia que ei obuiant tenuiores et sunt
 quasi sunt extremitates ramorum: et iterum ipse non
 descendunt in primis nisi inde quoniam ipse assu-
 munt son aline: quare existimatur quod ille onantur al-
 line. Quod si consideraueris amplitudinem fora-
 minis facit te existimare quod radix sit ex epate. Et si
 consideraueris conuertionem ad sanguineitatem fa-
 ciet te existimare quod radix sit secundina. Serum con-
 sideratio prima est pntatio foraminis et meatus
 conuertioes nero sicut in ista superficie co-
 pntet edam foramen. Et similiter arterie aggregant
 ad arterias. et si acceptis pntatū ex secunda lue-
 nis eas penetrates ex vmbilico foraminis et meatus
 que sunt super dozum substantant super netica ipse
 sunt mēbra propinquoz ad que pole est in ipse ligē-
 tar illic cum quibus sunt ligate panniculis laxis: dein-
 de sunt penetrantes i arterias sempiternas que non
 aperiantur in aial usqz in finē vite. Hec ergo ma-
 nifestatio sermois medicorū in veritate. In verita-
 te vero sunt duo rami quoz origo vera est ex arte-
 ruz et secundum considerationem predictam. Et dicitur medici quod
 non conuenit eis ambabus ut vniat aut extenderē-
 tur ad cor propter longitudinē spacij et inuentionem
 separantū: et propterea quod appropinquat spacium
 ambarū ea quibus continuant non indigerit in-
 ctione. et dicitur quod propterea quod arterie et vene pene-
 trantes ex corde et pulmone in illa hora non cōferunt
 inuamētum magnum in anhelitu: conuertum est
 earum inuamētū ad nutrimentū quare factus est
 vni earum ad aliam meatus qui opilatur apud p-
 tum. Pntimo enim non est nisi rubcus in embryo-
 ne: quoniam non respirat illic: imo nutritur san-
 guine rubeo subtili et non albificat ipsum nisi per-
 mixtio aeritatis. Et dicunt medici quod panniculus i
 uoluntus creatur ex spermate mulieris quod ē par-
 et minus spermate viri: quare non fuit possibile ut
 esset amplius. Factus est ergo longius ut continua-
 retur fetus cum inserto parte matricis et coartatus
 est ab humiditatibus omnibus quare non est ex-
 cusatio quin penetrat ad sudorē effusio amplum
 et hoc est ex dictis eorum non in suo loco. Et cum
 ad cor fetus antecedit complexione masculina sicut i
 omnia mēbra: et est cum masculinitate sua assimi-
 latur patri suo. Et quandoqz est causa mascu-
 linitatis propter complexionē patris sui. Imo est ua-
 cuitas matricis: aut ex complexione spermat accide-
 te proprie: quapropter non oportet ut cum ipse assimi-
 lamur pnt in hoc quod est masculus quod sit ei sicut in reliqs
 mēbris: imo quoz assimilatur matri. et assimilatio quē
 individualis sequi figurā et masculinitas non sequit
 3 111

figuram: imo complexiorem. Et quandoq; acci-
dit cordi soli quasi complexio patris que spargitur
in membra. Ex parte autem preparationis figuralis
est receptio matrici in extremitatibus declivis ad fi-
guram matris. et quandoq; est iso matris potes ad
hoc ut dominetur spermati et figurat ipm ex pte linea
tionis cum figura pma: sed deficit ex parte comple-
xionis ut faciat ipm simile ei in complexione. Et dice-
runt quidam sapientium: et non sunt elonganti a iu-
dicio possibilibus q; de causis affimationis est il-
lud quod exemplificatur cum est dispositio concep-
tionis in mente mulieris aut viri ex forma huius cre-
ationis firma. Causa autem i flaturis quandoq;
est diminutio que est in ipsis propter materiam par-
uam i partibus: aut propter paruitatem nutrimenti
apud creationem: aut propter paruitatem matricis
quare non iuenit fetus dilatationem i ea: sicut acci-
dit fructibus qui ponuntur i formis cuius sunt adhuc
immaturis: quare non fit additio super eos. Et cau-
sa quidem i geminis est multitudo spermatum ita ut
non spergatur ad duos ventres matricis sperione
replente totum secundum singularitatem: et quado
q; accidit propter diuersitatem expulsiōis duarum
tuectionum quando peruenit illi diuersitati motus
matricis i attractione. nam matrici apud attractio-
nem accidunt motus sequentes: sicut illi qui deglu-
tur bucellam post bucella. et sicut respirat piscis emul-
tendo respirationem post respirationem: quoniam
expelluntur ex eo ad profundum matricis impulsio-
nes: et est vnaqueque impulsio cum attractione sp-
matis de foris in quibus matricis ad aggregandum
inter duo spermata. et illud est res quam sentit ille q;
ex coantibus sollicitus est. Et sciunt illud ue-
ram ipsemet: tunc impulsiones et attractiones sin-
gulares non sunt pure: imo sunt tremule quasi vna
queq; carum sit composita ex moribus: sed ipse nō
completur nisi apud numerum titilationum: imo
lentitur post omnem summam titilationum quies
quedam. Deinde redit in quiete simili ei que est iter
eiectiones cum virga cieat sperma: et fit omnis vicis-
situdō secunda debilitatis virtutis et minoris nume-
rationis titilationum: et foras sunt vices ultra tres
aut quatuor. Et propter illud multiplicatur delecta-
tio ipsarum. Ipse. n. delectantur ex motu spermatum
quod est in eis: et delectantur ex motu spermatum vi-
ri in ore matricis earum descendendo ad ventrem
matricis: imo delectantur propter ipsum motum
qui accidit matrici. Et non venificatur hmo dicen-
tis q; carus delectatio et complementum non stant
nisi fm descensionem spermatum viri: ac si vir non
emitteret sperma nō delectarent ipse sui ipsius spma-
tis emissionem. Et q; si vir emittit sperma et matrici ea-
rum non accidant motus isti: et non quieteant ex eis
tunc ipse inueniunt delectationem a delectatione par-
uā: cuius simile est eam viris ante motum sperma-
tis ipsoz similis fricationi et commotioni que fit in
emissione huius qui non est sperma. neq; sermo di-
centis q; cum sperma viri super matricem funditur

extinguit eius caliditatem et sedat ipsius inflationes
sicut aqua frigida que effunditur super aquam cali-
dam bullentem. Hoc enim non fit nisi fm modum
quem dicitur cum ipse emittant sperma et deglun-
unt sperma viri cui descendit. In alia eius hora nō
fit virtus de qua fit curandum. Et quandoq; conue-
nit proiectio virge eius effusio dehydret q; permi-
scetur ambo et sequuntur illam proiectiones simi-
les illi vice vna post aliam: quare impregnatur mu-
lier ex ventribus numero pluribus cum vnaqueq;
permissio separata fit per seipsum. Et quandoq; fit
permixtionem viroz spermatum simul. Deinde
obscendantur aut obscendantur vnum antecedens cā
ventositatis aut titilationis aut aliter rei ex can-
lis separantibus: quae et distinguunt vnuquodq;
fm singularitatem suam. Et quandoq; est illud p;
texturam pāniculi et fit multitudo in re vna: et hoc ē
ex eis que nō completur neq; consequitur vitam.
Et quandoq; est ante illud et que currunt hoc cursu.
Simile igitur est quod fit parue vitalitatis: vnde qui-
dem nō est nisi illud quod cadit in radice distinetur
Et sperma virile est adhuc non exuberans neq; im-
plens matricem neq; perueniens ad partes quatuor
donec continuatur cum eo sperma mulieris ex duo-
bus additamentis que sunt duo coeuna a similia offi-
bus dactilorum: et cum permiscetur fit ebullitio pre-
dicta. et creat vesica et pāniculus pms et suspendit
spma tonū tunc cū duob; additamentis que sunt duo
coeuna: et inuenit illic quod alit ipsum dūm perma-
net sperma vsq; non sumat ex san. menstruo et fora-
minibus cum quibus continuatur pāniculus gene-
ratus. Et scdm Sal. quidē iste pāniculus ē sicut
linimentum: quod creat sperma mulieris cum ipm
effunditur illuc vbi effunditur ad ipsuz sperma viri
et si non permiscetur cum eo tunc discernitur apud
permixtionem. Et mulier quidē et mulier suscipiunt
sperma super sperma et delectantur ambe simul.
Partus vero nō fit nisi cū femi nō sufficit quod
ei mittit secundina et san. et quod peruenit ad ipm
de attractione aeris cum membra eius iam comple-
ta sunt. Donec ergo tunc apud septimum ad creū-
dum cum in eo completur virtus. Et cū deficit ad-
uenit ei debilitas quedam et non salit ad ipsum cum
ea virt; vsq; ad nonū. Quod si egreditur i octavo
egreditur: et est debilis et nō expūatur a virtute faci-
ente uasci. imo ex causa alia exprimitur ledente debi-
li. Et egressio quidem fetus non completur nisi per
scissionem pāniculoz humidozum et effusionez hu-
miditatum eorum et facientium ipsum lubricari.
Et quandoq; conuertitur sperma sup caput suum in ptu
naturali ut fit fa cilioris separatiōis. Partus vero
sup et pedes utroq; est propter debilitatem eius q;
nascitur. Hōy enim potest conueniri et est timor: sū
non enim vile est fm plurimum. et fetus quidem
ante motum suum ad exitum est sustentatus cum fa-
cie sua super pedes suos plantis manuum super po-
firis genibus suis et naso ipsius intra abo genua et
oculis super ea ambo et colligit ea ambo ad anrio-

ram ptem sui. et est positum collum eius et facies ip-
sius ad dorsum matris eius deferendo cor. Et hoc
quidem preparato conuenientior est ad conuersio-
nem faciendam: quā dicitur q; facies mulie-
ris preparatio est fm contrariuz huius preparatiōis
et hoc nō ē nisi masculi et adiūuat ad conuersionē gra-
uitatis superioris fetus et magnitudo capitis eius p-
prie. Et quando separata aperitur matrici apertio tali
cuius sit efficere nō valet i suo sili. et necrium est ut
separent q; daz iuncture et sustinet ad introitū dei excel-
si p; illud et pp illd redat i p;io ad p;tinuationē nā-
lez. et ē opatio illa de operatiōib; forib; naturalib;
Et formata q; daz appropriata est re continuata ad
creationē ut sit preparata non cessans cōprehendere
cum augmento fetus que non cōprehenditur et hoc
est de secretis dei. Sit ergo dens exaltatus q; est rex
verax laudabilis et benedictus et melior oium facto-
rum. Comprehensio igitur est q; causa partus fetus
naturalis est q; ipse indiget acre plurimo: et cibo plu-
rimo et cum expurgantur virtutes anime eius que
rentes latim dincem spatiofitatis et attractionem aeris
copiosam et cibum abundantem et fugiens a strictu-
ra et a penuria attractionis aeris copiosi et paucitate
cibi. Cum ergo nascitur nouum comprehensio sunt
in eo somnus et experfectionis: cum ergo adueniant
ei ridet post. xi. dies.
Cap. iij. de egritudinebus matricis.
Acidant matrici omnes egritudines complexi-
ones instrumentales et communes. Et acci-
dunt ei egritudines impregnationis sicut ut
non impregnatur: aut ut impregnatur et abortum fa-
ciat et ut impregnatur et non faciat abortum: imo fiat
difficilis et separatur et moriatur in ea fetus. Et acci-
dunt ei egritudines menstruae ita ut nō emittat men-
strua: aut emittat menstrua pauca: aut non in hora
sua: aut mala: aut ut superfluum menstrua eius. Et
finit ei egritudines p; p; et egritudines p; cōitatem
ita ut cōdicent ipsi membra alia. al. Et sunt ei egritudines
p; p; et egritudines p; p; et egritudines p; cōitatem
ipsa membris alijs. Et quandoq; sunt ab ea egritu-
dines membrozum aliozum per cōmunitatem ita ut
cōmunicent ei alia membra sicut fit in p;cofatione
matricis. Nam cum multiplicatur egritudines in
matrice debilitatur epar et preparatur ad hoc ut ge-
neretur ex eo hydropilis.
De significationibus complexionum matricis.
Cap. iij. de significatione caliditatis.
Aliditatez matricis significant communitas
corporeas et paucitas menstruorum. Et signifi-
cant ipsam coloz menstruorum: et prop; cū
suntur pannus lineas: et supponitur in nocte: de in
de exsiccat in vmbra et consideratur an sit rubeus
an citrinus: et significat caliditatem et choleram aut
sanguinem: aut sit niger et albus et significat contra-
rium illius. Et rām niger cum fetore putrido signi-
ficat caliditatem quand am: et qui est sine ipsa signifi-
cat frigiditatem. Et quandoq; significatur caliditas

ex doloribus in partibus epans et vulneribus et vt
ceribus accidentibus in matrice et effusio labioz
mulieris: et multitudo pilorum et tinctura aque fm
plurimum et velocitas pulsus.
Cap. v. de significatione frigiditatis.
Et nio menstruorum: aut paucitas eorum
aut subtilitas eorum et ipsius albedo: aut ni-
gredo eoz vehemens et prolongatio mundi-
ficationis: Et antecessio ciboz grossoz et frigidoz
et antecessio coitus plurimi: Et stupor i superiorib;
matricis: Et paucitas pilorum in peccine: Et parui-
tas tincture aque et corruptio coloris eius.
Cap. vi. de signis humiditatis.
Ennitas menstrui: Et multitudo curfus hu-
miditatis: Et abortus fetus cuius magnificat.
Cap. vii. de signis siccitatis.
Effusio et paucitas curfus.
Cap. viij. de sterilitate et difficultate impregnationis.
Basa sterilitatis aut est in spermate viri: aut i
spermate mulieris: aut in membris matricis
aut in membris virge et instrumentis sperma-
tis: aut propter causam in pāncipijs: sicut trāstia et
timor et tremor et dolores capitis et debilitas digesti-
onis et satietas nauisat uas: aut propter errorem ac-
cidentem. Causa vero que est i spermate est sicut ma-
lita complexionis diuersificans virtutem genera-
tionis calide: aut frigide. i. frigide ex frigo: et naturali
aut frigore accidente longe retentiōis sparsio: aut
humiditas: aut siccitas. et causa illius sunt cibi non
conuenientes: et acetosa etiam. Ipsa enim sunt i sum-
ma eorum que infrigidant et efficiant. Et quandoq;
est causa que est in spermate siccitas complexionis
non prohibens generationem sed facit ipsum diffi-
cile: aut corrumpit illud quod aduenit matrici de ali-
mento infantis. Et quandoq; est causa in spermate
ut sit sperma viri diuersa impulsionis ei que est i sp-
mate mulieris contrarium receptrici: aut communi-
tatis super vnum duorum ordinum et non accidit
inter ea ambo filius. Et si permiscet vnuquisq; soci-
um suum non est duorum quin sit ambobus filius
Et quandoq; diuersificantur duo spermata propter
causam malitie complexionis in vnoquoq; eorum
qd cum alio non equatur: imo addit ei corrupno-
nem. Nam cum permiscantur inuenit vnuquodq;
ambozum quod equat ipsum cum contrarietate q;
re temperatur. Et de genere quidem spermatum ex
quo non fit generatio est sperma infantis et patientis
nauseantiam satietatem et ebri; et senis. Et sperma e;
qui plurimum vnum, coitu et cuius corpus non est
sanum. Sperma enim currit ex omnibus membris
et est ex sano sanum: et ex infirmo infirmum fm q;
dicit Hipp. et iste dispositiones omnes inuenit sunt
in vtriq; spermatibus simul. et dixerunt quidam q;
de causis corruptionis spermatum viri est coire cum il-
lis que nondum sunt magne et hoc currit curfus pro-
prietatis. Causa autem que est in matrice: aut est ma-
lita complexionis corruptoris sperma cuius p; lina

est frigus congelans eaz sicut accidit ex potu aque frigide mulieribus per hoc qd infrigidat: et similiter viris. Et quandoq; alterant partes mēstrue: et ex eis que constringuntur ex potu mēstrue quare nō est fun duntur mēstrua ad feni. Et quandoq; est cū ma teria et humiditate coaripunt sperma iterus per cō mitionem suam cum eo: aut exiccant: aut resoluunt aut humectant lubricantes: quare debilitantur retentiva: est plurimum: aut debilitantur virtutem astrata: hētem sperma: quare non attrahit sperma cū forti tudine: aut constrictione meatuum nutrimenti ex frigo: aut calore: aut siccitate. Et quandoq; vincitur ex siccitate ira vel similitur coaripit siccis: aut corrupit nutrimentum infantis: aut prohibens ipsius ab am plicatione propter adunationem oris matricis ve hementem propter siccitatem aut frigus aut consoli dationem vlcium: aut carnem additam verruco sam et crucosam: aut sicut siccitas dominans secun dine: quare corrupit meatum nutrimenti. aut acci dit spermatum frigidum et humidum qd accidit rori i ter ra rozata: et in complexione calida et sicca qd accidit i terra qū est madefactio sperfa: aut propter abfctio nem materici qd est san. mēstruus cū matrix deficit in attrahēdo ipz et ptiuitate ei: aut ē pp declinatōez in ea: aut cōuersionem: aut vehemēntiam adunatio nis oris matricis ante partum ppter opilationem: aut ppter duritiē aut carnē additaz verrucosā et nō verrucosā: aut cōsolidationē vlcium et frigus pstrin gens et alia ex causis opilationis et siccitas: quare nō penetrat ad ipsum spermatum: aut debilitas aduna tionis post pregnationem quare non retinet ipsum aut multitudine adipis lubricantis. Et qñz fit euz cō munitate corporis totius. et quandoq; est in matri ce ppter et virbo: aut in matrice sola: et quando nul tiplicatur adeps super zirbum facit constrictiōnem super sperma et educit ipsum expessione sua et ope ratio eius est huiusmodi: aut ppter vehemēntiam ex tenuationis in corpore toto: aut in matrice: aut no tumētum in matrice ex parte et vlcibus et hemoroi dibus et additione carnea phibente. Et qñz est i ore eius res dura sicut virga prohibens introitum vir ge et spermatum: aut vlcera que consolidata sūt: qua re lenitur matricis et constringunt officia venarum emittentium spermatum: aut asperitas oris matricis. Causa autem facte in membris generationis aut est debilitas vasorum: aut eruptio accidens complexio ni eorum sicut cui abfctiō duntur venę auris posteri aut cuius pforatur vesica a lapide: quare communi cat nocumētum membris generationis. Et quandoq; abfctiō duntur aliqd de numero eius et facti in cur re debilitatem in membris spermatum et virtutibus eorum generatiuis spermatum et testiculū: aut empla strantur cum hyusculano nigro: aut bibi ex casora plurimū. Causa autem virge facta est sicut si sit bre vis in creatiōe sua: aut causa pinguedinis viri quare affluunt caro plurimum eius: aut ex ambob' sumul: quare elongatur in matrice et non equatur in ea vir ga. et de eis est amplitudo oris matricis et non equal

in eo virgatur ex eis ambobus sumul: aut propter totius hūitatem eius: aut pp abbreviationem corde quare declinat virga ab opposito: quare non efficit sperma ad guttur oris matricis. Causam vero in pncipijs iam numeravimus: necessarium est. n. vt sint membra digestiōis et membra spirituum soas ita ut fiat cōceptio. Error aut accidit et cū spermatū emissio ante ppletionē aut post ppletionē. Ante cō plementum vero euz sperma emittitur est vt sint mu lier et vir dimeri in tempore coitus: quare non ceter vnus eoz affcedere cū emissione spermatū. Si ergo fuerit antecessio viri dimeri eam et nō emittit sperma Et si fuerit antecessio mulieris emittit vir postq; emi lerit mulier et expelleat in os matricis propter mo tus attractionis spermatū qd se aperit et apuone vna post aliam cum attractione vehemētis lenius qd sentitur cū ipsum emittitur. Et non fit illud cum ipz emittitur nisi aut ppter attractionem aque viri cum eo quod currit ex ea ex vasū spermatū eius intrinse cis in matrice effluū ad interiora eius apud quos daz aut propter attractionē eius quod tangit ipm. Si vtz est quod dicunt quidam alij. q. sperma eius hūis generatur intra ipam: tamen effunditur ad tē riora oris matricis. Deinde deglutit ipsum os ma tris vt sit motus eius ad attrahendum sperma suū ipsius de foris: quare recipit ipsum cum mouet sper ma eius quare attrahit cum hoc spermatū viri. Nō enim appropinquat illud emissioni spermatū viri. Error vero accidit post complementum est sicut motus laboriosus ex saltu aut obuiatione que fit euz casu et velocitas elevationis post emissionem sperma tis et familia illis post cōceptionem quare lubricat: aut fit timor accidit aut aliquid ex reliquis causis abozus quas dicemus i suo capto. Inq; hōp: Nō ē vir omnino frigidior muliere. In complexiōe membrorum suoz pncipalibus et complexiōe sua prima et complexiōe sui spermatū sani nisi accidat ex complexiōe accidente. Et sciat qd mulier que pa rit et impregnatur minus infirma est qd sterilis. ve rūtamen est debilitas corporis qd ipsa et velocius fit anno. Sterilis vero est plurimum egritudinum et tardatur eius senectus et est quasi iuuenis i plurimo suecitate. L. ix. de signis sterilitatis. Signis sterilitatis ex quocūq; duorum sp mātum sit dicuntur res quarum saluatio nō verificatur neq; in eis aliquid iudicatur: sicut est illud quod dixerit qd opozet vt experiantur duo spermatū et pyciantur sup aquam et quodcūq; illo rum natat in aqua tunc ex parte illius est defectus. Et dixerunt: fundantur due vrine sup lacrum et ex illo est defectus cuius vrina exiccatur eā. Et hoc dixerunt vt sumantur. vij. grana triti. et vij. grana ddei et vii. saba et poual i vase testeo et migat super ea vn' amboz et dimittant. vii. diebus. nō si grana nat cuntur nō est sterilitas ex pte eius. Et dixerit qd ē lō ginquus hoc itz. et melius ē illd qd dixerit in expi entia mulieris fz qd opozet vt suffumigetur matric mulieris in traiectorio cum suffumigatiōe aromati

estant si penetrat odorulq; ad os et nares eius cau sa nō est ex ea. et si nō penetrat tunc illic sunt opilatio et humores mali prohibētes perambulare odorem suffumigatiōis et aromaticatiōis. Et dixerit: suppo nat allei et plicetur an iueniat odorem et saporem ipius deluper. Et pluzima significatio huius ē ad sci enduz an sit in ea opilatio an non. Ad hū ē in ea opi latio tunc est signum sterilitatis. et si nō ē in ea steri litas tunc nō ē lōginquum quin sterilitatē sint cause alie et ad impregnationē phibētia alia. Et omnis mu lier que mūdificat et remanet os matricis eius hūmū dū est lubricans. Signa autem spermatū ex vasū su is in pplexione sua sunt qñ cognoscatur sicut sciatū caliditas et frigiditas eius ex ipz ex sēssibitate mulie ris cum suo matu. et ex spūritudine et subtilitate eius: et ex dispositione pilorum pectinis et ex colore eius et odore ipius et ex velocitate pulsū et tarditate ipius et ex tinctura vrine et paruitate ticture ipius: et ex com munitate corporis. Humiditas vō et siccitas cognos cunt ex paruitate cū grossitie et multitudine cū subtili tate. Et sperma quidem sanū est albi vī colorem splen didum super quod cadunt nix et comedunt d eo Et odor eius ē odor florū palme et sambaci. Signa vero mēstrue et membrorum eius in complexiōe sua sūt quoniam significatur sicut sciatū: aut ex caliditate et frigiditate et tactu et ex colore mēstrue id est ad citrinitatem declinū: aut nigredinez aut turbiditate et ex dispositionibus piloz pectinis. Et significatur humiditas et siccitas ex multitudine cum subtilitate et paruitate euz grossitie et ex cētū oculorū apozoz tenebrosorū. Sculus. n. significat sup mfcis apud hōp. et ex paruitate cū grossitie. Et quecūq; mtr mun dūcat et nō exiccet os mfcis eius. imo est humidū non ignat. Pinguedo aut et extenuatio et adeps et breuitas virge et tozuositas eius et breuitas corde et breuitas mfcis et dispositio duaz emissionū spermatū sūt res qd cognoscant expūto. Et vlcia cū virbo mste adipis ē stricti introitus lōginq; breuii coarū emine tiam ventriū mouet apd oēm motū et ledit quolabet odore et significat cursū mfcis: qñ sēnt ira vlciaz Ad si nō fuerit os mfcis oppositū tūc est declinū: et illa cū matric hūis declinatōez et pueriōne sciat vō lozem apd coitū.

Cap. x. de regimine et cura

Egimen huius capli diuiditur in duos mo dos: quorum vnus est ad impregnationem et subtiliationem: in ea et secundus est ad cu rationes causarum phibētū impgnationem. Steri litas aut et vir nō generas ex creatiōe et iconueniens suo sonio i pplexione idigēs pnnitari. et breuitas instru mēti medicatiōez nō hnt. et silt ei' e' oustia mēstrue opilata sunt ex vlcibus qd solidata sūt qd lenificata ē et opozet necē ē pmutari curatio nō pēdet ex medi cina. Reliq; vō ab illis regimū hnt. Primi vō modū difficultio ē qd opozet vt eligat pueriōne: hōzaz cor' et iā dūrim' eā. Et d' eis eligat pueriōne: vt sit i fine mē strue et i hora sūt hōz et i qd opozet i ca cor' fiat pp illud qd dūrim'. Et opozet vt plōget dimissio cor' tata plon gatione ne pueniat vt cōcipat ei ambo spermatū frig

Et vō accidat illd vī coloz fm modū qui ē ad nō i pgnatū. Deū dimittat ipz addū qd sciat qd sperma bonū iā aggregatū sūt. et plicet de eis vt sit illd i pri ma hora mūdificatiōis ei: et silt in oi pmutatione alia vice. Anplius plōget ludū et ppric cū mulieri bus qz pplexione nō sūt male. Tāgat ergo vir ei' m il las cū facilitate. et tāgat pectinē ei' et obuiet ei nō per mīscēdo se ei pmixtiōe vera. Cūq; desiderat et affec tar pmissat ei fricādo d ea qd ē int anū ei' deluper et vlcū. Ille. n. lo' ē delectatiōis ei'. Cōsideret ergo in ea horam in qua foris sit in ipa adprensū et incipiunt oculi eius mutari in rubedinem. et eius anhelitus eleuari. et verba eius balbutire: tūc mittat illic sperma oppositū oris matricis dilatando lo cum eius illic parumper. i. tāta quantitate ne conse quatur ipsum impressio aeris exterioris omnino. Ipse enim in dispositione coarupit ipsum et non est pueniens ad gnationē. Et scias qd qñ mūdū sperma in hora sua paruum: imo est in preparatione sua in separabile oppositū foras sic per dū sperma. imo opozet vt recipiat os matricis cum electione qua dam et non stringat in virga exitum: imo adprensū at ei hora cum iam permiscetur post illud permixt one que est vehemētis pericrutiōis donec vi deat qd nodi oris matricis et anhelitus eius iāz quies cunt ex toto: et post illud parum ipsa lacente elua rī cortex et demerit dorso. Deinde surgat ab ea et dī mittat eam sic hōula vna constrictis pedibus et re tenso anhelitu. Et si dormierit post illud erit mediū ad conceptiōez. Et si fiat odor amētū sup eā qd na rib' attrahit cū suffumigatiōib' puenitibus hūic rei ē illd puenitibus: Et suppositoza et ppe de gūm mis qd nō sūt vehemētis caliditas sic bdeū et qd sūt si nulla illi supposita an illd. Et de illis qd sūt mirabilia ē vt sit mtr suffumigata sub mfcie cū aromaticis cal dū et nō odoret ea desup. Deū fumar canna lōgā et po nat vna duaz extremitatū i aqz calaz et alia i ore mfi cis qñtate qd pueniat calitas eius ad mfcie aduentu tollerabili et dormiat sup illa ppatiōez: aut se deat vī qd ad hōz qd pōt sup eā dūi cocat. Modus vō al' ē qñ si cā ē pp calozē humoz caloz eius eoz et cā cō plonē cū cibus et potib' notis. Et admittat supra mfcie cerataria eqūis caliditas ex succis et mucilagi nibus et oleis ffis. Et si fuerit cā sfitatis et hūiditatis curet cū eis qd dicemus post: et illa qd fit fm plim. Et si fuerit cā ipa remotio oris mfcis curet cura remo tionis cum vctosis pdcis i. c. suo. Exphomia saphē ne ex pte qd opozet dēz. Et si fuerit cā mūdū adī pis admittet exercitiū et subtiliano cūi et dūtrā bal neatōez hūidū nisi cū age thermanz. Et vial cūone cū phlomia et dūstrib' calidit' et exiccatis calefaciēti bus sic ē tyriaca et theodoroz. Et opozet dimittat vniū subnle albi et vial fori rubeo puro pauco. Et ex ru ctiōib' vōis ad eas ē mel albi et olim d' illio. Et si cā fuerit vctositas phibēs a bonitate firmatōis sperma tis curet euz eis qd sūt sic d' pncipiū et bibat anisū et se men apij et precipue semen rute in aqua radiceis et pessaria facta ex eis. Et ex resoluētib' ventosi tatem sicut castoreum et semen rute et semen